
  

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: TDI 8GM- Codice Fiscale MI: 80185250588 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it   PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 065849.3337 - 3339 

1 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione      
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

 

 

Determina a contrarre e di autorizzazione all’affidamento tramite MEPA del servizio di realizzazione di uno 
studio conoscitivo sui minori stranieri non accompagnati (MSNA), da diffondere tramite sito web ed eventuale 
pubblicazione a stampa, nell'ambito del progetto “Alfabetizzazione linguistica e accesso all'istruzione per MSNA 
– ALI MSNA 2° Volo” a valere sulle misure emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020,  
a seguito di manifestazione di interesse. 
 

 
CIG: 91775111AA 
CUP: B59J21006500007  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 
Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9.01.2020, convertito, con modificazioni, in legge 
n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166 pubblicato 
sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che disciplina il Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

 

VISTO il d.P.C.M. del 3 febbraio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 21 febbraio 2022, con visto 
n. 373, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, 
l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico della dott.ssa Maria Assunta Palermo;  

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede, per le Amministrazioni 
centrali, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

  

CONSIDERATO che dalle verifiche eseguite non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 
3, della Legge 488/1999 (come sostituito prima dall'art. 3, comma 166, L. 24 dicembre 2003, 
n. 350 e poi dall'art. 1, D.L. 12 luglio 2004, n. 168 e modificato dalla relativa legge di 
conversione) e all’art. 1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012, aventi ad 
oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di 
approvvigionamento; 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione      

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

 

2 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration Fund 
of the European Union 

VISTO l’art. 1 co.130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 che modifica l’art. 1 co.450 della Legge 
296/2006 e ss. mm e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere 
al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP SpA, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 
23 novembre 2016; 

 

VISTO il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - ABAC NUMBER SI2.838446, 
tra la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la 
partecipazione del Ministero dell’Istruzione, relativo alla corrispondente proposta 
progettuale, firmato in data 7 dicembre 2020; 

VISTA  la richiesta di modifica del Grant Agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 ALI 
MSNA 2 – Amendment request July 2021 – No cost extension, prot. 1637 del 16 luglio 2021, 
e la contestuale richiesta di estensione della durata del progetto al 30 giugno 2022; 

VISTA l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - acquisita al protocollo del Ministero dell’Istruzione al 
n. 2122 in data 28.09.2021 - che estende la durata del progetto al 30 giugno 2022; 

 

CONSIDERATO  che il progetto è stato finanziato per un importo complessivo di euro 4.770.222,64 di cui il 
90% di quota UE pari a euro 4.293.200,38; 

VISTO l’Avviso prot. 345 dell’ 8 febbraio 2022, con il quale, in applicazione di quanto fissato dalla 
sub-action 2 dell’“Annex I” dell’“Amendment” di cui al progetto ALI-MSNA 2° Volo, è stata 
avviata l’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse 
propedeutiche all'affidamento del servizio di realizzazione di uno studio conoscitivo sui 
minori stranieri non accompagnati (MSNA), da diffondere tramite sito web ed eventuale 
pubblicazione a stampa, nell'ambito del progetto “Alfabetizzazione linguistica e accesso 
all'istruzione per MSNA – ALI MSNA 2° Volo”, a valere sulle misure emergenziali del Fondo 
Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) D.L. n.76/2020 – convertito con modificazioni dalla L. n.120/2020 - e s.m.i;  

 

CONSIDERATO  che nel termine di scadenza dell’avviso esplorativo di cui sopra sono pervenute due 
manifestazioni di interesse, presentate da DIGIVIS Srl e Fondazione Iniziative e Studi sulla 
Multietnicità – Fondazione ISMU, acquisite al protocollo della Direzione generale per lo 
Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico (DGSIOS) rispettivamente ai nn. 495 e 
496 del 21.02.2022; 

VISTA  la relazione del responsabile del procedimento prot. 8695 del 01.04.2022; 



 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione      

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

 

3 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration Fund 
of the European Union 

RITENUTO opportuno di avvalersi di un parere tecnico collegiale per l’individuazione del soggetto cui 
indirizzare l'invito a presentare un'offerta mediante M.E.P.A, in esito alla procedura avviata 
con l’Avviso prot. 345 dell’8.02.2022; 

VISTO il decreto direttoriale prot. 774 del 1.04.2022, con il quale è stata istituita presso la DGSIOS 
la Commissione di valutazione per l’individuazione del soggetto cui indirizzare l'invito a 
presentare un'offerta mediante M.E.P.A, in esito alla procedura avviata con l’avviso prot. 
345 dell’08.02.2022; 

VISTE  le risultanze dei lavori della suddetta Commissione, comunicate con nota prot. 958 del 
07.04.2022; 

PRESO ATTO che DIGIVIS Srl non dispone dei requisiti di cui all’art. 4, iii) n. 2) dell’Avviso prot. 345 
dell’8.02.2022 e di conseguenza non può essere ammessa alla procedura de qua;  

PRESO ATTO altresì, che la candidatura presentata dall’operatore economico Fondazione ISMU soddisfa 
pienamente le condizioni di partecipazione di cui all’art. 4 del succitato Avviso e può essere 
ritenuta pienamente adeguata sotto il profilo delle referenze presentate; 

CONSIDERATO che la documentazione presentata dall’operatore economico Fondazione ISMU può essere 
ritenuta idonea a comprovare la serietà dell’offerta anche in relazione ai precedenti servizi 
svolti, all'esperienza acquisita ed alla qualità del team di lavoro; 

CONSIDERATO che Fondazione ISMU risulta titolare di analogo affidamento nell’anno 2020 e, di 
conseguenza, potrebbe porsi in conflitto con quanto stabilito dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
art. 1 c.1 lett. a) con riferimento al principio di rotazione; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto richiamato dalle predette Linee Guida ANAC n.4 sugli appalti pubblici, 
non solo “la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite 
procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in 
virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di 
indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”, ma ulteriori affidamenti 
possono essere comunque assegnati in via eccezionale a seguito di adeguata e stringente 
motivazione da parte della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il non pieno soddisfacimento dei requisiti da parte di DIGIVIS Srl, con la conseguente 
non ammissibilità del soggetto in questione, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso de qua, 
determina la riscontrata effettiva assenza di alternative di cui sopra, mentre è dimostrata 
la serietà dell’offerta da parte di Fondazione ISMU, sia per i precedenti servizi svolti, che 
per l'esperienza acquisita e la qualità del team di lavoro; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di cui all’Avviso prot. 345 dell’8.02.2022, 
in applicazione di quanto fissato dalla sub-action 2 dell’“Annex I” dell’“Amendment” di cui 
al progetto ALI-MSNA 2° Volo; 

DATO ATTO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 



 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione      

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

 

4 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration Fund 
of the European Union 

VISTO l’atto di delega prot. 977 del 07.04.2022 con il quale viene conferito al dott. Raffaele 
Ciambrone, Dirigente presso la Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento scolastico, ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività 
necessarie, utili o anche solo opportune al fine di svolgere e portare a termine il progetto: 
- Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione per MSNA - ALI MSNA 2° Volo, 
proposto dal MIUR a valere sulle Misure emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione 2014-2020 gestite dalla Direzione Generale Migrazione ed Affari interni – DG 
HOME – Direzione E Migrazione e fondi per la sicurezza, di cui al Grant Agreement 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 ABAC NUMBER: SI2.810758; 

ACCERTATO  che la Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione (ora Direzione 
Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico), non avendo a 
disposizione una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla Direzione Generale 
per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l'istruzione e l'innovazione digitale (DGEFID) del MIUR e dall’ Autorità di Gestione PON 
Scuola Ufficio IV, sempre della  DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 5843, 
a gestire la sopracitata misura emergenziale HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 sulla 
predetta contabilità speciale; 

VISTO il DD n. 822 del 07.04.2022 con il quale è conferito al dott. Raffaele Ciambrone il potere di 
firma delle disposizioni di pagamento sulla CS n. 5843, codice ISTRUZIONEAMI, per il 
progetto HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa dell’Intervento ISTRUZIONEAMIF gestito sulla CS n. 5843; 

CONSIDERATO  che, a fronte della disponibilità di cassa dell’Intervento ISTRUZIONEAMIF gestito sulla CS n. 
5843, gli oneri di spesa derivanti dall’affidamento di cui al presente atto possono essere 
interamente imputati sulla suddetta CS; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento alla Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità – ISMU codice 
fiscale n. 97128780158, partita IVA n. 04640070969, per i motivi indicati in premessa, del 
servizio di realizzazione di uno studio conoscitivo sui minori stranieri non accompagnati 
(MSNA), da diffondere tramite sito web ed eventuale pubblicazione a stampa, nell'ambito del 
progetto “Alfabetizzazione linguistica e accesso all'istruzione per MSNA – ALI MSNA 2° Volo” a 
valere sulle Misure emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, 
mediante Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo massimo di euro 113.750,00 più IVA, 
previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

2. di autorizzare il dott. Raffaele Ciambrone, in qualità di Responsabile di progetto, alla 
predisposizione sul portale MEPA della trattativa diretta di cui al punto 1; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Andrea Santilli, 
funzionario presso la Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 
scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di cui alla presente 
determina; 



 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione      

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

 

5 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration Fund 
of the European Union 

4. di procedere attraverso il sistema informatizzato AVC-Pass al reperimento della 
documentazione necessaria ai fini della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs 
50/2016 da parte dell’operatore economico Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità – 
ISMU; 

5. di autorizzare altresì, l'imputazione della relativa spesa, per un importo massimo di € 
113.750,00 più IVA, sul conto di Contabilità Speciale n. 5843 IBAN 
IT86Q0100003245348200005843 intestata al Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale 
per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l'istruzione e l'innovazione digitale Codice Intervento ISTRUZIONEAMIF. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 
 
 

            IL DIRETTORE GENERALE 
   Dott.ssa Maria Assunta Palermo 


		2022-04-08T11:07:28+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-04-08T13:21:07+0200
	protocollo




